DIÁRIO OFICIAL Nº 33464  31Sexta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA
SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
PORTARIA Nº 019/2017 – CONSEP
O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública –
CONSEP, no uso de suas atribuições legais, e

   Considerando os ditames da Resolução nº315/CONSEP, de
24/05/2017, homologada pelo Decreto nº1805, de 25/07/2017.
(DOE nº 33.424, de 26/05/2017), que dispõe sobre a aprovação
do Relatório da Comissão Especial encarregada da eleição
para Presidente e Vice Presidente do Comitê Integrado de
Corregedores de Segurança Pública/CICSP, aprovada de forma
unânime pelos Conselheiros(as) presentes na 319º Reunião
Ordinária do CONSEP, realizada em 17/05/2017;
Considerando que concluso o processo eleitoral foi eleitos
Presidente e Vice Presidente do CICSP, o Procurador Autárquico
Gustavo Henrique Holanda Dias- Corregedor Geral Penitenciário,
e da Advª Danielle Silva de Andrade Lima Guerra- Corregedora
do CPC Renato Chaves, respectivamente;
                        Considerando as informações prestadas pelo
Superintendente do Sistema Penitenciário- Cel PM Rosinaldo da
Silva Conceição/ Conselheiro Nato do CONSEP, através do Ofício
nº3615/2017-GAB SUSIPE de 01/09/2017, que o Corregedor
Geral Penitenciário- Procurador Autárquico Gustavo Henrique
Holanda Dias está em gozo de três(3) meses de licença
prêmio(01/AGO à 30/OUT/2017), seguido de férias no mês de
novembro/2017;
                        Considerando fi nalmente, a necessidade
de funcionamento e operalização das atividades legais de
competência do CICSP, dispostas na legislação de criação e
constantes de seu Regimento Interno.
RESOLVE
Art. 1º Designar a Advª DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA
GUERRA, Corregedora do Centro de Perícias Científi cas “Renato
Chaves”, eleita e empossada Vice Presidente do Comitê Integrado
de Corregedores de Segurança Pública/CICSP, para responder
pelo exercício da Presidência do Comitê, até quando perdurar
os impedimentos de assunção desta função pelo Procurador
Autárquico Gustavo Henrique Holanda Dias- Corregedor Geral
Penitenciário.
ART. 2º Caberá a Presidente em exercício do CICSP no prazo
de 30 dias, apresentar ao Plenário do CONSEP, um Relatório
constando as atividades desenvolvidas no Ano 2016 e 1 º
Semestre/Ano 2017, destacando prioritariamente as ações pro-
ativas, óbices e entraves, e até as projeções futuras.
Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Presidente do CONSEP, em 21 de setembro de 2017.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 229557

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 1248/2017-SAGA Belém, 20 de setembro de
2017
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99
da Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único
dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das
Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Processo nº 2017/399008.
RESOLVE: Conceder Licença Prêmio ao servidor PAULO CESAR
FONSECA DE SOUZA, MF nº 3151816, Assistente Administrativa,
150 (cento e cinquenta) dias, sendo 60 (sessenta) dias referente
ao triênio 2001/2004, 60 (sessenta) dias do triênio 2004/2007 e
30 (trinta) dias do triênio 2007/2010, no período de 18/09/2017
a 14/02/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CEL PM HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 229472

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1178/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de realizar o translado de presos de justiça do
município para Capital.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: ALTAMIRA - PA/Brasil
SERVIDOR: ALCIDES DA SILVA MACHADO JUNIOR (MAJ/PM)
MF: 5773830/1, 01 (uma) diária de alimentação, período:
14.08.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE DOS SANTOS REGATEIRO

PORTARIA Nº 1177/2017 SAGA
OBJETIVO: com o objetivo de transportar combustível para
abastecimento da aeronave Guardião 03 (PR-SL).
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA - PA/Brasil
SERVIDOR: LUIZ CARLOS CARVALHO DA SILVA (CB/PM)
MF: 5728371/1, 05 (cinco) diária de alimentação e 04 (quatro)
diárias de pousada, período: 12 a 16.08.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE DOS SANTOS REGATEIRO

PORTARIA Nº 1183/2017 SAGA
OBJETIVO: com o objetivo de transportar combustível para
abastecimento da aeronave Guardião 03 (PR-SL).
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA - PA/Brasil
SERVIDOR: JAXKSON FRANK SILVEIRA NASCIMENTO (CB/BM)
MF: 57173387/1, 05 (cinco) diária de alimentação e 04 (quatro)
diárias de pousada, período: 12 a 16.08.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE DOS SANTOS REGATEIRO

PORTARIA Nº 1157/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de transportar combustível para abastecimento
de aeronave.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: TUCURUÍ - PA/Brasil
SERVIDOR: JOSÉ ELIAS DIAS ROSÁRIO (SGT/BM)
MF: 5334152/2, 04 (quatro) diária de alimentação e 03 (três)
diárias de pousada, período: 07 a 10.08.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE DOS SANTOS REGATEIRO

PORTARIA Nº 1158/2017 SAGA
OBJETIVO: com o objetivo de transportar o corpo do militar SGT
JUAREZ para capital.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: OURILÂNDIA DO NORTE - PA/Brasil
SERVIDOR: ARMANDO AUGUSTO COELHO DA SILVA
BITTENCOURT (MAJ/PM)
MF: 5755310/1, 01 (uma) diária de alimentação, período:
02.08.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE DOS SANTOS REGATEIRO

PORTARIA Nº 1164/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de realizar o translado de tropa da PMPA ao
município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: ALTAMIRA - PA/Brasil
SERVIDOR: RAUL ZÊNIO GENTIL SILVA (TEM.CEL/PM)
MF: 5615780/1, 01 (uma) diária de alimentação, período:
01.08.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE DOS SANTOS REGATEIRO

PORTARIA Nº 1163/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de realizar o translado de tropa da PMPA ao
município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: ALTAMIRA - PA/Brasil
SERVIDOR: ALCIDES DA SILVA MACHADO JUNIOR (MAJ/PM)
MF: 5773830/1, 01 (uma) diária de alimentação, período:
01.08.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE DOS SANTOS REGATEIRO

PORTARIA Nº 1174/2017 SAGA
OBJETIVO: com o objetivo de dar apoio a segurança pública e
defesa social no município e região.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: MARABÁ - PA/Brasil
SERVIDOR: ANDERSON BARBOSA RODRIGUES (CB/BM)
MF: 57173449/1, 15 (quinze) diária de alimentação e 14
(quatorze) diárias de pousada, período: 31.07 a 14.08.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE DOS SANTOS REGATEIRO

PORTARIA Nº 1172/2017 SAGA
OBJETIVO: para dar apoio a segurança pública e defesa social no
município e região.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: MARABÁ - PA/Brasil
SERVIDOR: ARI ROGÉRIO DE OLIVEIRA SANTIAGO (CB/PM)
MF: 54193146/1, 15 (quinze) diária de alimentação e 14
(quatorze) diárias de pousada, período: 31.07 a 14.08.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE DOS SANTOS REGATEIRO

PORTARIA Nº 1169/2017 SAGA
OBJETIVO: para dar apoio a segurança pública e defesa social no
município e região.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: MARABÁ - PA/Brasil
SERVIDOR: ALESSANDRO ZELL DE ARAÚJO (TC/BM)
MF: 5420784/1, 15 (quinze) diária de alimentação e 14
(quatorze) diárias de pousada, período: 31.07 a 14.08.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE DOS SANTOS REGATEIRO

PORTARIA Nº 1170/2017 SAGA
OBJETIVO: para dar apoio a segurança pública e defesa social no
município e região.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: MARABÁ - PA/Brasil
SERVIDOR: CLEDSON DE SOUSA OLIVEIRA (CAP.QO/BM)
MF: 54185292/1, 15 (quinze) diária de alimentação e 14
(quatorze) diárias de pousada, período: 31.07 a 14.08.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE DOS SANTOS REGATEIRO

PORTARIA Nº 1175/2017 SAGA
OBJETIVO: para dar apoio a segurança pública e defesa social no
município e região.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: MARABÁ - PA/Brasil
SERVIDOR: ARQUIMEDES GOMES ARAÚJO (CB/PM)
MF: 57200022/1, 15 (quinze) diária de alimentação e 14
(quatorze) diárias de pousada, período: 31.07 a 14.08.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE DOS SANTOS REGATEIRO

PORTARIA Nº 1171/2017 SAGA
OBJETIVO: para dar apoio a segurança pública e defesa social no
município e região.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: MARABÁ - PA/Brasil
SERVIDOR: OZIEL BASTOS DA SILVA (CB/PM)
MF: 5779480/1, 15 (quinze) diária de alimentação e 14
(quatorze) diárias de pousada, período: 31.07 a 14.08.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE DOS SANTOS REGATEIRO

PORTARIA Nº 1141/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de comparecer a chamada de justiça, audiência
de instrução e julgamento de preso de justiça.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: ACARÁ - PA/Brasil
SERVIDOR: GEAN GIRELE GOMES (CB/PM)
MF: 5795877/1, 02 (duas) diária de alimentação e 01 (uma)
diárias de pousada, período: 22 a 23.08.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE DOS SANTOS REGATEIRO

PORTARIA Nº 1189/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de comparecer a chamada de justiça, audiência
de instrução e julgamento de preso de justiça.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: PORTO ALEGRE  - RS/Brasil
SERVIDOR: CLICIA HELLENE TAVARES HOUSELL ALMEIDA
(Coordenadora Jurídica)
MF: 57201328, 02 ½ (duas e meia) de diárias, período: 14 a
16.09.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE DOS SANTOS REGATEIRO

PORTARIA Nº 1190/2017 SAGA
OBJETIVO: a serviço do Governo do Estado do Pará.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: PORTO ALEGRE  - RS/Brasil
SERVIDOR: ALBA ALMEIDA DE OLIVEIRA (Técnico em Gestão
Pública)
MF: 54186058/2, 02 ½ (duas e meia) de diárias, período: 14 a
16.09.2017.
ORDENADOR: HUGO ALEXANDRE DOS SANTOS REGATEIRO